Дело № 1- 318/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Кинешма 27 ноября 2020 года

Кинешемский городской суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи - Кротова Е.В.,

при секретаре – ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Кинешемского городского прокурора ФИО2,

подсудимой ФИО6, 

защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Ивановской области ФИО3, представившей выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Ивановской области удостоверение № 335 от 22 июня 2004 года и ордер № 000107 от 09 октября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кинешма Ивановской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно; при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с решением Кинешемского городского суда Ивановской области по делу № 2-799/2019 от 22 июля 2019 года ФИО6 обязана к уплате алиментов в пользу органа опеки и попечительства Муниципального казенного учреждения (далее МКУ) «Управление семьи, опеки и попечительства городского округа Похвистнево Самарской области» на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО7, 

<

данные изъяты> в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 08 апреля 2019 года до совершеннолетия ребенка с перечислением денежных средств на личный счет ребенка в банке Российской Федерации. 

После вступления решения суда в законную силу, выдан исполнительный лист, который 10 сентября 2019 года поступил в Кинешемский РОСП УФССП РФ по Ивановской области для принудительного взыскания алиментов с ФИО6 и 11 сентября 2019 года на основании ст. 30 Федерального закона «Об исполнительном производстве» возбуждено исполнительное производство № 70041/19/37010-ИП.

В рамках данного исполнительного производства к должнику ФИО6 зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>; неоднократно принимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ей предлагалось официально трудоустроиться, для обращения взыскания алиментов на заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработной в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако к погашению задолженности по алиментам ФИО6 не приступила, являясь трудоспособной, официально не трудоустраивалась, в целях избежать обращения взыскания алиментов на заработную плату. В отсутствие оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 120 СК РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, а также в нарушение имущественных прав ребенка, предусмотренных ст. 60 СК РФ, ФИО6 алименты на содержание своего ребенка не оплачивала, источники своего существования, а также места своих временных подработок и размеры получаемых доходов скрывала, какой-либо добровольной материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кинешемского судебного района в Ивановской области от 24 января 2020 года, которое вступило в законную силу 04 февраля 2020 года, ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившимся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Данное административное наказание ФИО6 отбыто 19 марта 2020 года.

ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, по корыстным мотивам, умышленно, с 05 февраля по 10 августа 2020 года, алименты без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, 

<

данные изъяты>, не выплачивала; допустив своим бездействием неоднократность невыплаты алиментов.

Задолженность по алиментам с 05 февраля по 10 августа 2020 года составляет 78199 рублей 92 копейки, исходя из среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по России.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе дознания при допросе в качестве подозреваемой ФИО6 показала, что у нее есть сын – ФИО7, 

<

данные изъяты> Так как она периодически злоупотребляла спиртными напитками, органы опеки и попечительства забрали у нее сына. В настоящее время ФИО7 находится под опекой и проживает у ее сестры – ФИО4 в Самарской области. Она знает, что по решению суда от 22 июля 2019 года ее лишили родительских прав в отношении сына и с нее взыскали алименты на содержание ребенка в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, с перечислением денежных средств на лицевой счет сына. На судебном заседании она присутствовала, и указанное решение суда не обжаловала. Ей известно, что она является должником по возбужденному исполнительному производству о взыскании алиментов. Алименты на содержание сына она никогда не выплачивала и иной материальной помощи сыну не оказывала. Она не работает и находится на иждивении своего сожителя. За период с 05 февраля по 10 августа 2020 года в ЦЗН для трудоустройства она не обращалась, не болела и пыталась трудоустроиться самостоятельно. Хронических заболеваний у нее нет. В январе 2020 года она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов (т. 1 л.д. 85-89). 

Подсудимая ФИО6 суду пояснила, что полностью согласна со своими показаниями на предварительном расследовании. В содеянном она раскаивается. Обязуется в ближайшее время трудоустроиться и приступить к выплате алиментов.

Вина ФИО6 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Законный представитель потерпевшего ФИО5 в ходе дознания показала, что работает специалистом МКУ «Управление семьи, опеки и попечительства городского округа Похвистнево Самарской области». В соответствии с решением Кинешемского городского суда Ивановской области по делу № 2-799/2019 от 22 июля 2019 года ФИО6 обязана к уплате алиментов в пользу МКУ «Управление семьи, опеки и попечительства городского округа Похвистнево Самарской области» на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО7, 

<

данные изъяты> в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 08 апреля 2019 года до совершеннолетия ребенка с перечислением денежных средств на личный счет ребенка в банке Российской Федерации. Ребенок находится под опекой у родной сестры Моцной – ФИО4 С момента вступления указанного решения суда в законную силу, Моцная не приступила к выплате алиментов на ребенка (т. 1 л.д. 43-45).

Законный представитель потерпевшего ФИО4 в ходе дознания показала, что у нее есть сестра – ФИО6, которая 24 марта 2016 года родила сына – ФИО7 Так как Моцная злоупотребляла спиртными напитками, в 2019 году на основании судебного решения была лишена в отношении сына родительских прав со взысканием алиментов. Племянник проживает с ней, так как она установила в отношении него опеку. Алименты на содержание сына Моцная не выплачивает (т. 1 л.д. 59-62).

Свидетель Свидетель №1 в ходе дознания показала, что работает судебным приставом-исполнителем Кинешемского РОСП. У нее на исполнении находится исполнительное производство № 70041/19/37010-ИП, возбужденное 11 сентября 2019 года на основании решения Кинешемского городского суда Ивановской области по делу № 2-799/2019 от 22 июля 2019 года, которым ФИО6 обязана к уплате алиментов в пользу МКУ «Управление семьи, опеки и попечительства городского округа Похвистнево Самарской области» на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО7, 

<

данные изъяты> в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 08 апреля 2019 года до совершеннолетия ребенка с перечислением денежных средств на личный счет ребенка в банке Российской Федерации. Моцная уклоняется от уплаты алиментов. К ней неоднократно принимались меры принудительного воздействия, направленные на исполнение судебного решения. Моцная привлечена судом к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. У Моцной задолженность по алиментам с 05 февраля по 10 августа 2020 года составляет 78199 рублей 92 копейки, исходя из среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по России (т. 1 л.д. 22-25).

Свидетель Свидетель №2 в ходе дознания показал, что работает судебным приставом-исполнителем Кинешемского РОСП. Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кинешемского судебного района в Ивановской области от 24 января 2020 года, которое вступило в законную силу 04 февраля 2020 года, ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившимся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. По данному постановлению было возбуждено исполнительное производство Указанное административное наказание ФИО6 отбыто 19 марта 2020 года (т. 1 л.д. 31-32).

Поводом для возбуждения уголовного дела является рапорт судебного пристава-исполнителя Кинешемского РОСП от 10 августа 2020 года об обнаружении в действиях ФИО6 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (т. 1 л.д. 6).

Вина подсудимой ФИО6 в совершении инкриминируемого ей деяния при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, также подтверждается материалами дела:

- копией свидетельства о рождении ФИО7, 

<

данные изъяты> и сведениями ЗАГСа об этом. Матерью указанного ребенка является ФИО6 (т. 1 л.д. 66, 121);

- копиями решения суда и исполнительного листа по делу № 2-799/2019 от 22 июля 2019 года, выданного Кинешемским городским судом Ивановской области, а также копией постановления от 11 сентября 2019 года о возбуждении исполнительного производства о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание сына (т. 1 л.д. 7-9, 123-127);

- копиями документов об установлении опеки в отношении малолетнего ФИО7 (т. 1 л.д. 67-72);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 Кинешемского судебного района в Ивановской области от 24 января 2020 года, вступившего в законную силу 04 февраля 2020 года, которым ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившимся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Данное административное наказание ФИО6 отбыто 19 марта 2020 года (т. 1 л.д. 11, 34-36, 130);

- сообщением из ЦЗН о том, что за период с 05 февраля по 13 августа 2020 года ФИО6 не обращалась для содействия в трудоустройстве и на учете в качестве безработной не состояла (т. 1 л.д. 105);

- сообщением из Кинешемской ЦРБ о том, что с 05 февраля по 17 августа 2020 года ФИО6 за медицинской помощью не обращалась (т. 1 л.д. 107);

- копиями постановлений о расчете задолженности по алиментам от 10 августа и 25 августа 2020 года, согласно которым задолженность ФИО6 по алиментам за период с 05 февраля по 10 августа 2020 года составляет 78199 рублей 92 копейки, исходя из среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по России. Общая задолженность составляет 198043 рубля 23 копейки (т. 1 л.д. 12, 27-28).

Оценивая в совокупности исследованные судом и изложенные выше доказательства, которые получены в соответствии с требованиями закона и являются допустимыми, суд считает их достаточными для вывода о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей деянии.

В ходе предварительного расследования подсудимая ФИО6 давала стабильные показания, полностью признавая себя виновной в совершении преступления.

Суду подсудимая ФИО6 показала, что согласна со своими показаниями на предварительном расследовании, признает себя виновной по предъявленному обвинению и в содеянном раскаивается.

Кроме указанных признательных показаний подсудимой в ходе дознания, ее вина подтверждается показаниями на предварительном расследовании вышеуказанных законных представителей потерпевшего и свидетелей; а также иными документами, содержание которых приведено в обоснование вины подсудимой.

Данные доказательства содержат сведения о фактических обстоятельствах совершенного подсудимой преступления, в том числе о месте и времени совершенного преступления, способе его совершения, полностью совпадающие со сведениями, которые содержат признательные показания подсудимой в ходе дознания.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям законных представителей потерпевшего и указанных свидетелей, равно как и признательным показаниям подсудимой на предварительном расследовании, поскольку они согласуются друг с другом и не имеют противоречий, подтверждаются другими доказательствами, приведенными в обоснование вины подсудимой. У законных представителей потерпевшего и свидетелей отсутствуют основания для оговора подсудимой, у которой отсутствуют основания для самооговора.

На основании исследованных доказательств судом установлено, что ФИО6 в нарушение решения суда не выплачивает алименты - средства на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, после привлечения ее к административной ответственности 24 января 2020 года по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в период с 05 февраля по 10 августа 2020 года, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ. Постановление мирового судьи от 24 января 2020 года вступило в законную силу 04 февраля 2020 года и ФИО6 не обжаловалось.

Какие-либо уважительные причины для невыплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка у подсудимой ФИО6 отсутствуют. 

Она, являясь трудоспособной, не имея ограничений по состоянию здоровья, исчерпывающих мер к трудоустройству не предпринимала, в ОГКУ "Кинешемский межрайонный центр занятости населения" для регистрации в качестве безработной не обращалась. 

Несмотря на отсутствие уважительных причин для исполнения алиментных обязательств и оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 120 СК РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, в нарушение имущественных прав своего несовершеннолетнего ребенка, предусмотренных ст. 60 СК РФ, ФИО6 алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, источники своего существования, места своих временных подработок и размеры получаемых доходов скрывала и добровольной материальной помощи на содержание своего ребенка в указанный в обвинении период не оказывала, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ алименты не выплачивала.

Таким образом, с учетом исследованных доказательств и установленных на их основе обстоятельств, суд считает вину подсудимой ФИО6 доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно.

Наличие у подсудимой способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела и данными о личности ФИО6, которая на учете у психиатра не состоит и адекватно вела себя, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании.

С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности ФИО6, суд признает ее в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО6 совершила умышленное преступление небольшой тяжести.

Она ранее не судима, на учете психиатра не состоит, с июня 2018 года состоит на учете у нарколога в связи с пагубным с вредными последствиями употреблением алкоголя, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, так как склонна к злоупотреблению спиртными напитками и общается с лицами, ведущими антисоциальный образ жизни (т. 1 л.д. 95-99, 101-103, 113, 115).

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, наличие у нее малолетнего сына; так как ФИО6 уклоняется от уплаты алиментов именно для содержания данного ребенка. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО6 суд признает ее раскаяние в содеянном и полное признание вины в совершении инкриминируемого деяния.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой, отсутствуют.

Таким образом, суд приходит к убеждению, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ подсудимой ФИО6 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств для применения в отношении ФИО6 положений ст. 64 УК РФ.

Также суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО6 положений ст. 73 УК РФ, так как условное осуждение при назначении наказания в виде исправительных работ не будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, следует отменить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ месяцев с удержанием пяти процентов заработной платы в доход государства.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Кинешемский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: Е.В. Кротов